7 [v.95]. *Los pecadores—dice—me acecharon para perderme, pero yo entendí tus testimonios.* ¿Qué significa *me acecharon para perderme*? ¿Por ventura que se colocaron acechando en el camino, esperando que pasase para matarle? ¿Acaso temía perecer en cuanto al cuerpo? No por cierto. Entonces, ¿qué

quae fortes facit in tribulatione temporalis, ne pereant in humilitate mortali.

5 [v.93]. *In aeternum*, inquit, *non obliviscar iustificationum tuarum, quoniam in ipsis vivificasti me.* Ecce unde factum est ut non periret in humilitate sua. Nam Deo non vivificante, quid est homo, qui se occidere potuit, vivificare autem non potest?

6 [v.94]. Subiicit deinde ac dicit: *Tuus sum ego, salvum me fac, quoniam iustificationes tuas exquisivi.* Non transeunter intelligendum est quod dictum est, *Tuus sum ego.* Quid enim non est eius? An forte quia in caelis esse dicitur Deus, ideo putandum est aliquid non esse eius in terra; cum clamet alius psalmus, *Domini est terra et plenitudo eius, orbis terrae et omnes qui habitant in eo?* (Ps 23,1). Quid est ergo quod iste ita se quodammodo familiariter Deo commendandum putavit, ut diceret, *Tuus sum ego, salvum me fac*; nisi intelligi volens quod malo suo suus esse voluerit, quod est inobedientiae primum et maximum malum? Et tanquam dicens, *Meus esse volui, et perditum me feci: Tuus sum*, inquit, *salvum me fac, quia iustificationes tuas exquisivi*; non voluntates meas, quibus fui meus, sed *iustificationes tuas*, ut essem iam tuus.

7 [v.95]. *Me*, inquit, *expectaverunt peccatores, ut perderent me; testimonia autem tua intellexi.* Quid est, *expectaverunt, ut perderent?* an velut insidiis obsederunt viam, expectantes ut quando transiret, occiderent? Numquid ergo morte corporis perire metuebat? Absit. Et quid

querrá decir *me acecharon*? Que consintiese con ellos en el mal, pues así le perderían. Mas explica el motivo de no haber perecido, diciendo: *Entendí tus testimonios.* Aquí suena más familiarmente a los oídos de la Iglesia la palabra griega *entendí tus martirios*, porque, aunque le matasen por no consentir en sus propósitos, confesando tus martirios, no perecería; pero aquellos, que esperaban su consentimiento para perderle, también le atormentaban mientras confesaba; sin embargo, viendo y contemplando él el fin sin fin, no abandonó lo que entendía.

8 [v.96]. Por último, añadió a continuación: *Vi el fin de toda consumación; tu mandamiento es ancho en extremo.* Había entrado ciertamente en el santuario de Dios, y allí había entendido el fin de las cosas. A mí me parece que por *toda consumación* debe entenderse en este lugar el combatir hasta la muerte por la verdad y el tolerar todos los males por el verdadero y Sumo Bien. Siendo el fin de esta consumación sobresalir en el reino de Cristo, que no tiene fin, y poseer allí, sin muerte, sin dolor y con gran honra, la vida adquirida con la muerte y con los sufrimientos y oprobios de esta vida. Lo que añadió: *tu mandamiento es ancho en extremo*, únicamente lo entiendo de la caridad. ¿Qué hubiera aprovechado confesar aquellos martirios ante la amenaza de cualquier clase de muerte y entre los más acerbos tormentos si en el confesor no hubiera habido caridad? Oigamos al Apóstol: *Si entregare—dice—mi cuerpo para ser quemado y no tengo caridad, de nada me aprovecha.* Pero *la caridad de Dios se difundió en nuestros corazones por el Es-*

est, *me expectaverunt*, nisi ut eis ad malum consentiret? Tunc enim perderent. Unde autem non perierit dixit: *Testimonia tua intellexi.* Sed familiariter hic Ecclesiae auribus graecum verbum sonat, *Martyria tua intellexi.* Quia scilicet se sibi non consentientem etiamsi occiderent, tua martyria confitens non periret: sed illi qui ut perderent, expectabant quando consentiret, torquebant etiam cum confiteretur. Nec tamen quod intellexerat relinquebat intuens et videns utique sine fine finem, si perseveraret usque in finem.

8 [v.96]. Denique secutus adiunxit: *Omnis consummationis vidi finem; latum mandatum tuum valde.* Intraverat quippe in sanctuarium Dei, et intellexerat in novissima (Ps 72,17). Omnis autem consummatio mihi videtur hoc loco intelligenda, usque ad mortem pro veritate certare (Ecclí 4,33), et pro vero ac summo bono mala omnia tolerare: cuius consummationis finis est excellere in regno Christi, quod non habet finem; et habere ibi sine morte, sine dolore, et cum magno honore vitam, morte huius vitae ac doloribus et opprobriis acquisitam. Quod autem addidit, *Latum mandatum tuum valde*; non intelligo nisi charitatem. Quid enim profuisset quacumque morte imminente, et inter quacumque tormenta illa martyria confiteri, si charitas in confitente non esset? Audiamus Apostolum: *Etsi tradidero, inquit, corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (1 Cor 13,3).

piritu Santo, que nos ha sido dado. En esta difusión se halla la anchura, en la cual se camina sin angustias aun por senda angosta, concediéndolo Aquel a quien se dijo: *Ensanchaste mis pasos debajo de mí, y no flaquearon mis plantas.* Ancho es, pues, el mandamiento de la caridad; mandamiento doble, con el que se manda amar a Dios y al prójimo. ¿Qué cosa hay más dilatada como aquella de la que pende toda la ley y los profetas?

SERMÓN 22

1 [v.97]. Frecuentemente advertí que la espaciosidad laudable, en la que no padecemos angustias cuando cumplimos los mandamientos, es la caridad. Por lo cual, habiendo dicho anteriormente en este gran salmo: *Tu mandamiento es ancho o espacioso en extremo*, declara en este siguiente versillo por qué es ancho, diciendo: *¡Cómo amé, oh Señor, tu ley!* El amor es, pues, la anchura del mandamiento. Porque ¿cómo puede suceder que se ame lo que Dios ordena amar y no se ame el mandamiento, que es la misma ley? *Todo el día—dice—es ella mi meditación.* He aquí cómo la amé: siendo todo el día mi meditación, o mejor, como consigna el texto griego, “durante todo el día”, expresando en ello el acto continuado de su meditación, pues *durante todo el tiempo* es igual que “siempre”. Con este amor se vence la concupiscencia, que con frecuencia se opone al cumplimiento de los preceptos de la ley, codiciando la carne contra el espíritu. Por tanto el espíritu, que codicia